
Florianópolis, QUarTa-FEira, 13 dE agosTo dE 2025xci nÚMEro 22575-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O
ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

CONCURSOS 13

ATOS DO PODER EXECUTIVO

funções de confiança dos órgãos e das 
entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional e estabelece 
outras providências. 
 

Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682, de 
19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 

cod. Mat.: 1105855

DECRETO Nº 1.122, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional e a 
denominação dos cargos em comissão e das 
funções de confiança dos órgãos e das 
entidades da Administração Pública Estadual 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º  
do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SCC 12334/2025, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682, de 

19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 

 
Florianópolis, 13 de agosto de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Clarikennedy Nunes  
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
“ANEXO ÚNICO 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  
E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 
 

1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 
 

1.1 GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 
 

1.1.1 SECRETARIA-GABINETE GOVERNADOR DO ESTADO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 6 DGS 2 

Assessor Especial 5 DGS 1 

Assistente Técnico 2 DGI  

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 

Administrador da Residência Oficial do Governador  
do Estado 

1 DGE  

Consultor Executivo 5 DGE  
 

1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor de Gabinete 3 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Especial 24 DGS 1 

Assessor Especial 2 FG 1 

Consultor Executivo 20 DGE  

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

tente de ação onal 1 DGI  

denador de Controle Interno e uvidoria 1 FG 2 

    

GA INETE DO SE ETÁRIO TO    

Assessor de Ga nete 1 DGS 2 

Assessor de Ga nete 1 FG 2 

Assessor T nico 2 GS 2 

Assessor ecial 2 GS 1 

Assessor de ção ficial 2 FG 2 

ente de estão de oas 1 FG 2 

ente de nologia da Informação 1 DGS 2 

As essor écnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA IVA E FINANCEIRA    

etor de Administração e Finanças 1 GS 1 

ente de Apoio onal 1 FG 2 

Gerente de Admini ção e ças 1 FG 2 

ente de agens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e isições 1 FG 2 

    

NSULTORIA JU ICA    



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6277
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Especial 2 DGS 1 

Assessor de Redação Oficial 2 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Viagens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e Aquisições 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  

Assessor Técnico Legislativo 5 DGS 2 

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2 

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 9 FC 1 

Assistente 4 FC 2 

Auxiliar 3 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.3 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 

Assistente de Gabinete 2 FG 3 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor écnico 5 DGS 2 

Asses cial 1 FG 1 

Assistente nico 1 DGI  

oord dor de ontrole Interno e oria 1 FG 2 

denador de nança 1 FG 2 

    

C NSULTORIA JURÍDICA    

ultor tivo 1 GE  

Assessor Técnico 2 GS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO JUNTO    

Assessor Técnico 1 GS 2 

Assessor ecial 1 FG 1 

Assessor de abinete 1 FG 2 

    

DIRETORIA TIVA E IRA    

Diretor Administrativo e F ceiro 1 GE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

oordenador de Admini ção, Finanças e Con ilidade 1 FG 1 

Gerente de ças e ade 1 FG 2 

As ente de Liquidação e Paga ento 1 FG 3 

ente de ças e ade do lano de Saúde do Ser idor 1 FG 2 

Gerente de Planejamento Or amentário e inanceiro 1 FG 2 

Gerente de dmin ção 1 FG 2 

Gerente de A panhamento de atos 1 FG 2 



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Assessor Técnico 5 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assistente Técnico 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Coordenador de Governança 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor Administrativo e Financeiro 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Coordenador de Administração, Finanças e Contabilidade 1 FG 1 

Gerente de Finanças e Contabilidade 1 FG 2 

Assistente de Liquidação e Pagamento 1 FG 3 

Gerente de Finanças e Contabilidade do Plano de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Gerente de Planejamento Orçamentário e Financeiro 1 FG 2 

Gerente de Administração 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento de Contratos 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Coordenador de Apoio Operacional 1 DGS 1 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Gerente de Logística e Transportes 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação do Centro Administrativo 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E  
CONTRATOS 

   

Diretor de Gestão de Licitações e Contratos 1 DGE  

Assessor Especial 6 FG 1 

Assessor Técnico 23 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Contratos 1 FG 2 

Assessor de Normatização e Orientação 1 FG 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

Gerente de Planejamento de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Sistemas Integrados de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Análise de Demandas 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS    

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 1 DGE  

Assessor Técnico 5 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Processos Administrativos de Pessoal 1 FG 2 

Coordenador de Atos de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Ingresso e Movimentação de Pessoal 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Gestão dos Consignados 1 FG 2 

Gerente de Gestão do SIGRH 1 FG 2 

Coordenador do SIGRH 1 FG 2 

Gerente de Remuneração Funcional 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento das Obrigações Acessórias 1 FG 2 



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Benefícios de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Pensões Especiais Não Previdenciárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL    

Diretor de Gestão Patrimonial 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Técnico 3 FG 2 

Gerente de Regularização Fundiária 1 DGS  2 

Coordenador de Controle Patrimonial 1 FG 2 

Gerente de Gestão Integrada de Meios de Transportes 1 FG 2 

Gerente de Bens Imóveis 1 FG 2 

Gerente de Bens Móveis 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DO ARQUIVO PÚBLICO    

Diretor do Arquivo Público 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Arquivo Permanente 1 FG 2 

Gerente de Gestão Documental 1 FG 2 

Gerente do Diário Oficial 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE SAÚDE DO SERVIDOR    

Diretor de Saúde do Servidor 1 DGE  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Gerente de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Assessor Especial 1 DGS 1 

Gerente de Suporte Administrativo 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Perícia Médica 1 FG 1 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Agendamentos e Sistemas Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Centros Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Padronização Técnica 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Estatística e Auditoria 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS  
SERVIDORES 

   

Diretor do Plano de Saúde dos Servidores 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Gerente Administrativo 1 DGS 2 

Gerente de Processos Institucionais 1 FG 2 

Coordenador Geral 1 DGS 1 

Gerente de Serviços de Saúde 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Sistema do SC Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Contas Médico-Hospitalares 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL    

Diretor de Engenharia e Manutenção Predial 1 FGE  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Manutenção Corretiva 1 DGS 2 

Assessor de Supervisão de Manutenção 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia e Manutenção 1 FG 2 

Gerente de Zeladoria 1 FG 2 

Gerente de Fiscalização e Inspeção Predial 1 DGS 2 

Assistente de Supervisão de Obras 1 DGS 3 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 61 FC 1 

Assistente 11 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

 
1.5 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Consultor Executivo 2 DGE  
Gerente de Projetos 1 DGS 2 
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 
    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 
Gerente de Administração 1 FG 2 
Gerente de Finanças e Fundos 1 DGS 2 
Gerente de Convênios 1 DGS 2 
Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 
Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE COOPERATIVISMO E DESENVOLVIMENTO RURAL    
Diretor de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural 1 FG 1 
Gerente do Desenvolvimento Rural 1 DGS 2 
Gerente de Fomento Rural 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E FUNDIÁRIO    
Diretor de Desenvolvimento Sustentável e Fundiário 1 DGS 1 
Gerente de Acesso à Terra e Sucessão Rural 1 DGS 2 
Gerente de Regularização Fundiária 1 FG 2 
Gerente de Desenvolvimento Sustentável e Florestal 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE QUALIDADE E DEFESA AGROPECUÁRIA    
Diretor de Qualidade e Defesa Agropecuária 1 FG 1 
Gerente de Sanidade Vegetal 1 FG 2 
Gerente de Sanidade Animal 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 10 FC 1 
Assistente 2 FC 2 
Auxiliar 1 FC 3 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.8 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO     
Assessor Especial 2 DGS 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assistente Técnico 2 DGI  
Assistente de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assessor Técnico 1 FG 2 
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 1 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Gerente de Administração, Finanças e Contabilidade 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO    
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação 1 DGE  
Assessor Técnico 1 DGS 2 
Gerente de Processos Digitais 1 FG 2 
Gerente de Governo Digital 1 FG 2 
Gerente de Gestão de Sistemas Corporativos 1 FG 2 
Gerente de Proteção de Dados 1 FG 2 
Gerente de Infraestrutura e Segurança da Informação 1 FG 2 
Gerente de Inovação Tecnológica e Social 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA DE INOVAÇÃO    
Coordenador de Inovação 1 DGS 1 
Gerente de Inovação em Governo 1 DGS 2 



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Formação Para Profissionais do Futuro e Negócios Inovadores 1 DGS 2 
Gerente da Rede Catarinense de Centros de Inovação 1 DGS 2 
Gerente de Financiamento e Atração de Investimentos 1 DGS 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 5 FC 1 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.13 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 3 DGS 1 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor de Convênios 1 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Assessor de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor Técnico 2 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assessor de Desapropriação 1 FG 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Gerente de Orçamentos 1 DGS 2 

Gerente de Parcerias 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA SAÚDE    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA EDUCAÇÃO    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades Educacionais 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades Educacionais 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades 
Educacionais 

1 DGS 2 

    

COORDENAÇÃO GERAL DAS REGIONAIS    

Coordenador Geral 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Sul) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Norte) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Norte) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Litoral Centro) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Vale) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Gerente de Fiscalização de Obras 21 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 



PÁGINA 7 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Coordenador de Prestação de Contas 1 DGI  

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO    

Superintendente de Planejamento e Gestão 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO    

Diretor de Planejamento 1 FG 1 

Gerente de Captação de Recursos e Gestão de Projetos 1 FG 2 

Coordenador de Concessão de Serviços Públicos 1 FG 3 

    

DIRETORIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS    

Diretor de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 1 

Gerente de Planejamento de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 2 

Gerente de Operação de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE INOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO    

Diretor de Inovação e Padronização 1 FG 1 

Gerente de Inovação 1 FG 2 

Gerente de Processos, Normatização e Padronização 1 FG 2 

Gerente de Cartografia e Estatística 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA    

Superintendente de Infraestrutura 1 FGE  

Gerente de Estudos e Projetos Intermodais 1 DGS 2 

Coordenador de Integração de Transportes 1 DGS 3 

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA E PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

   

Diretor de Planejamento de Infraestrutura e Programas Especiais 1 FG 1 

Gerente de Planejamento de Transportes 1 FG 2 

Gerente Administrativo e Financeiro de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Infraestrutura de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente Socioambiental e de Resiliência Climática de Projetos Especiais  1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS    

Diretor de Projetos de Obras Rodoviárias 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Projetos de Obras Rodoviárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OPERAÇÃO    

Diretor de Operação 1 DGS 1 

Gerente de Operação Rodoviária 1 DGS 2 

Gerente de Faixa de Domínio 1 DGS 2 

Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA    

Diretor de Fiscalização de Obras de Infraestrutura 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Rodoviárias 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Superintendente de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Projetos de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Viabilidade 1 FG 2 



PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Projetos de Arquitetura 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização e Manutenção de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 33 FC 1 

Assistente 32 FC 2 

Auxiliar 6 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.15 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor Especial 4 DGS 1 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
    
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE    
Secretário do Conselho Estadual de Saúde 1 FG 2 
    
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE    
Secretário da Comissão Intergestores Bipartite 1 FG 2 
    
CORREGEDORIA    
Corregedor 1 FG 1 
Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor Técnico 1 FG 2 
    
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 1 
Assistente Técnico 2 DGI  
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 2 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA    
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS PARA A GESTÃO DO SUS    
Coordenador do Centro de Informações Estratégicas para a Gestão do SUS 1 FG 2 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor Especial 1 DGS 1 
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PLANEJAMENTO    
Superintendente de Gestão Estratégica e Planejamento 1 DGE  
    
DIRETORIA DE REGIONALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO    
Diretor de Regionalização e Planejamento 1 FG 1 



PÁGINA 9 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Planejamento em Saúde 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Florianópolis 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Criciúma 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Itajaí 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Blumenau 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Joinville 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Joaçaba 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Chapecó 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Rio do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de São Miguel do Oeste 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Tubarão 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Lages 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Mafra 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Videira 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Xanxerê 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Jaraguá do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Concórdia 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Araranguá 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS    
Diretor de Projetos e Captação de Recursos 1 FG 1 
Gerente de Convênios 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA 
ELETRÔNICA 

   

Diretor de Tecnologia da Informação e Governança Eletrônica 1 DGS 1 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS    
Superintendente de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS    
Diretor de Planejamento e Gestão de Compras 1 FG 1 
Gerente de Controle e Ações Estratégicas 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE AQUISIÇÃO E CONTRATOS    
Diretor de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
Gerente de Contratualização dos Serviços do SUS 1 FG 2 
Gerente de Contratos 1 FG 2 
Gerente de Aquisição 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE LOGÍSTICA    
Diretor de Logística 1 DGS 1 
Gerente de Bens Regulares 1 FG 2 
Gerente de Bens Judiciais 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    
Superintendente de Gestão Administrativa 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Patrimônio 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Obras e Manutenção 1 DGS 2 
Coordenador de Gestão Documental 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS    
Diretor de Gestão de Pessoas 1 FG 1 
Gerente de Controle Funcional e Benefícios 1 FG 2 
Gerente de Remuneração e Ingresso 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE    
Superintendente de Atenção à Saúde 1 DGE  
Assistente Técnico 1 DGI  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Gerente do SC Transplantes 1 FG 2 



PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente do Centro de Informações e Assistência Toxicológica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA    
Diretor de Atenção Especializada 1 FG 1 
Gerente de Monitoramento e Avaliação em Saúde 1 FG 2 
Gerente de Processamento em Saúde 1 FG 3 
Gerente de Habilitações e Redes de Atenção 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE    
Diretor de Atenção Primária à Saúde 1 FG 1 
Gerente de Atenção, Promoção e Prevenção à Saúde 1 FG 2 
Gerente de Atenção Psicossocial 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE AUDITORIA DO SUS    
Diretor de Auditoria do SUS 1 DGS 1 
    
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE SANTA CATARINA    
Diretor da Escola de Saúde Pública de Santa Catarina 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    
Diretor de Assistência Farmacêutica 1 FG 1 
Gerente de Administração da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
Gerente Técnico da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO    
Superintendente de Serviços Especializados e Regulação 1 FGE  
Gerente de Regulação Ambulatorial 1 FG 2 
Gerente de Regulação Estadual e de Internação Hospitalar 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE    
Superintendente de Vigilância em Saúde 1 DGE  
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA    
Diretor de Vigilância Sanitária 1 FG 1 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Serviços de Saúde 1 FG 2 
Gerente de Saúde do Trabalhador 1 FG 2 
Gerente em Saúde Ambiental 1 FG 2 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Produtos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA    
Diretor do Laboratório Central de Saúde Pública 1 DGS 1 
Gerente de Meio Ambiente e Produtos 1 FG 2 
Gerente de Biologia Médica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA    
Diretor de Vigilância Epidemiológica 1 FG 1 
Gerente de Análises Epidemiológicas e Doenças e Agravos não 
Transmissíveis 

1 FG 2 

Gerente de Doenças Infecciosas Agudas e Imunização 1 FG 2 
Gerente de IST, HIV/AIDS e Doenças Infecciosas Crônicas 1 FG 2 
Gerente de Vigilância de Zoonoses, Acidentes por Animais Peçonhentos e 
Doenças Transmitidas por Vetores 

1 FG 2 

    
SUPERINTENDÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA    
Superintendente de Urgência e Emergência 1 FGE  
Gerente Administrativo e Financeiro 1 FG 2 
Gerente do SAMU Aeromédico 1 FG 2 
Gerente Técnico 1 FG 2 
Gerente de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL    
Diretor de Atendimento Pré-Hospitalar Móvel 1 FG 1 
    
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS    



PÁGINA 11 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais 1 DGE  
Gerente de Desenvolvimento dos Hospitais Públicos Estaduais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Custos e Resultados 1 FG 2 
Gerente de Apoio Hospitalar 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO CENTRO CATARINENSE DE REABILITAÇÃO    
Diretor do Centro Catarinense de Reabilitação 1 FG 1 
    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA    
Diretor do Instituto de Anatomia Patológica 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS 

   

Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais 1 DGS 1 
Gerente de Monitoramento das Organizações Sociais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento da Execução das Metas Contratuais 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS    
Diretor do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Governador Celso Ramos 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO    
Diretor do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL SÃO JOSÉ  
DR. HOMERO DE MIRANDA GOMES 

   

Diretor do Hospital São José Dr. Homero de Miranda Gomes 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA    
Diretor do Instituto de Cardiologia 1 FG 1 
Gerente de Administração do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
Gerente Técnico do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL NEREU RAMOS    
Diretor do Hospital Nereu Ramos 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE CARMELA DUTRA    
Diretor da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 1 
Gerente de Administração da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DE SANTA CATARINA    
Diretor do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 1 
Gerente de Administração do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 
Gerente Técnico do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL SANTA TERESA    
Diretor do Hospital Santa Teresa 1 DGS 1 



PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Administração do Hospital Santa Teresa 1 DGS 3 
Gerente de Enfermagem do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL DOUTOR WALDOMIRO COLAUTTI    
Diretor do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS    
Diretor da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 DGS 1 
Gerente de Administração da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT    
Diretor do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS    
Diretor do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 1 
Gerente de Administração do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE DARCY VARGAS    
Diretor da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 1 
Gerente de Administração da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE    
Superintendente do Fundo Estadual de Saúde 1 DGE  
Gerente de Execução Financeira 1 FG 2 
Gerente de Execução Orçamentária 1 FG 2 
Gerente de Contabilidade 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 32 FC 1 
Assistente 136 FC 2 
Auxiliar 116 FC 3 

 
............................................................................................................................................... 

 
2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
2.1 AUTARQUIAS 

 
2.1.1 AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO PRESIDENTE    
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1 
Ouvidor 1 DGS 2 
Coordenador de Controle Interno 1 FG 2 
Gerente Institucional e de Contratos 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 



PÁGINA 13 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22575-A 13.08.2025 - QUARTA-FEIRA

CONCURSOS
porTaria nº 1056/2025

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 003/2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as deliberações da Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2025, designada pela Portaria 
nº 171/2025, exaradas em ata de reunião de 08 de agosto de 2025; 
CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração 
Pública, que impõe a correção de atos para garantir a legalidade 
e a isonomia, em conformidade com o princípio consolidado na 
Súmula 473 do STF; CONSIDERANDO a necessidade de dar ampla 
publicidade a todas as alterações do instrumento convocatório, 
conforme estabelece o art. 55, § 1º, da Lei nº 14.133, de 2021;
TORNA PÚBLICA a presente retificação ao Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 003/2025, nos seguintes termos:

1. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES (ITEM 
1.6 DO EDITAL):
O cronograma de atividades passa a viger com a seguinte redação:

Onde se lê:

Período de interposição de recursos 
dos resultados preliminares 06/08/2025 a 08/08/2025

Publicação das respostas aos recursos 15/08/2025

Publicação do resultado final e 
homologação 18/08/2025

Leia-se:

Período de interposição de recursos 
dos resultados preliminares 06/08/2025 a 14/08/2025

Publicação das respostas aos recursos 26/08/2025

Publicação do resultado final e 
homologação 29/08/2025

2. DA REANÁLISE DOS CRITÉRIOS E DO RESULTADO PRE-
LIMINAR DA PORTARIA Nº 999, PUBLICADA EM 05.08.2025:
Fica tornado público que a Comissão Organizadora, a fim de uni-
formizar a análise documental e garantir tratamento isonômico aos 
candidatos, firmou o entendimento de que a comprovação de expe-
riência no serviço público (item 7.1, 'a') poderá ser realizada tanto 
por meio de Atestados/Certidões (item 6.2, 'b') quanto por registros 
em Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (item 6.2, 
'a'), desde que nesta conste de forma explícita a natureza pública 
do empregador.

Em consequência desta deliberação, o resultado preliminar foi 
retificado após a reanálise da documentação dos candidatos ha-
bilitados, conforme lista de classificação preliminar abaixo:

Classificação Nome do Candidato
Pontuação 

Final

1º Tatiane Tkaczuk 7

2º
Mara lúcia ribeiro de sou-

za Britto 6

3º Camila Christina Gallo 5,5

4º Francielle Macari 5

5º Yana Natascha Steffen 5

6º
Franciely Duarte Melo de 

Moura
4

7º Leonir Maciel Antunes 3

8º Mariza Piske 3

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 003/2025.

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 1105519

Gerente de Administração e Finanças 1 DGS 2 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ENERGIA, GÁS E RECURSOS MINERAIS    
Diretor de Energia, Gás e Recursos Minerais 1 DGS 1 
Gerente de Fiscalização de Energia, Gás e Recursos Minerais 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS    
Diretor de Saneamento Básico e Recursos Hídricos  1 DGS 1 
Gerente de Regulação de Saneamento Básico e Recursos Hídricos  1 DGS 2 
Gerente de Fiscalização de Saneamento Básico e Recursos Hídricos  1 DGS 2 
Coordenador de Qualidade do Saneamento Básico e Recursos Hídricos  1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE TRANSPORTE    
Diretor de Transporte  1 DGS 1 
Gerente de Fiscalização de Transporte  1 FG 2 
    
DIRETORIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E NORMATIZAÇÃO    
Diretor de Regulação Econômica e Normatização  1 DGS 1 
Gerente de Ativos e Contabilidade Regulatória  1 FG 2 
Gerência de Gestão de Tarifas 1 FG 2 
Gerência de Normatização 1 FG 2 

 
.....................................................................................................................................” (NR) 

cod. Mat.: 1105856

A partir de agora, o Extrato de Publicação das matérias encaminhadas para 
o DOE/SC estará disponível diretamente na área do usuário do nosso portal. 
Este novo recurso substitui o antigo “preview da publicação”, oferecendo 
a você um documento oficial e mais completo para acompanhamento e 
comprovação de suas publicações. Para acessar seu Extrato de Publicação, 
basta fazer login na sua área de usuário no site do DOE/SC e localizar a 
seção referente às suas publicações no ambiente “gerenciar matérias”.

Extrato de Publicação disponível na 

Área do Usuário do DOE/SC
DIÁRIO OFICIAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DIGITAL DE PUBLICAÇÃO


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-08-13T23:44:20+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




